---

(4 mar. 1339), pag. 188: investitura di una casa in Vigo «cum una canipa sub terra murata a terra usque ad tectum ab omni parte», con alberi orto e cortile; POSTINGHER, *Documenti* (sopra, nota 36), doc. 3 (a. 1374), donazione di casa in *Cugrey* «cum duabus canipis coperta palleis, muro muratam» con altri edifici, corte, orto, prato.

<sup>(110)</sup> Vedi ad esempio AUSSERER, *Regestum*, doc. 334 (12 gen. 1339), pag. 303; viene refutata «unam domum cum lignamine edificatam cum brolio et orto (...) iacentem in Grafiano»; SANTIFALLER, *Urkunden*, doc. 65 (31 dic. 1324), pag. 65: terra in Roncegno «cum edificio lignaminis»; vedi inoltre sopra la nota 95).

<sup>(111)</sup> Un gran numero di casi è rilevabile in edifici urbani nelle raccolte documentarie, più volte citate, di SANTIFALLER, *Urkunden*, e AUSSERER, *Regestum*, per città di Trento, così come in HUTER, *Tiroler Urkundenbuch* per il borgo di Bolzano; su alcuni casi riguardanti zone rurali vedi sopra alle note 96, 97, 99.

<sup>(112)</sup> Cfr. HUTER, *Tiroler Urkundenbuch*, doc. 899 (3 ag. 1228), pagg. 308-309; Raipreto di Boymont ed eredi potranno costruire «cum muris vel lignis turrim aut habitationem ed eorum libitum et voluntatem»; SANTIFALLER, *Urkunden*, doc. 75 (28 mar. 1325), pag. 82: viene consegnata «unam turrim positam in plebatu et villa Epyani (...) edificatam cum muris et lignamine iacentem in loco ubi dicitur Inglar, et unum mansum iacentem apud dictam turrim cum terris arativis, vineis et pratis».

<sup>(113)</sup> Cfr. GEROLA, *Inventario* (sopra, nota 54), pagg. 174-175.

<sup>(114)</sup> Vedi ad esempio, oltre il caso ricordato sopra alle note 99 e 109, SANTIFALLER, *Urkunden*, doc. 62 (10 dic. 1324), pag. 62: «de una domo paleuta (*sic*) cum curte et orto iacente in Caçino»; 81 (10 gen. 1326), pag. 89: viene consegnata «unam domum copertam paleis iacentem in burgo Percini»; 100 (25 gen. 1328), p. 114: «de una domo murata coperta scandelis» in Gabiolo; R. STENICO, F. GHETTA, *Urbario della pieve di Calavino, 1491 e 1496*, «Studi trentini di scienze storiche», LXII (1983), pag. 145: «domus sive canonica dicte ecclesie S. Marie (...) muris et lignaminibus edificata, ac tegulis cooperta, cum cortivo et horto, forno, atque cum canipa seu cella vinarum cum revolto super ea, et uno torculari super ipsum revoltum posito, paleis cooperto, et una area, muris et lignaminibus edificata ac paleis cooperta, et uno stabulo similiter muris et lignaminibus edificato ac paleis cooperto».

<sup>(115)</sup> Per Tressila vedi sopra la nota 89; per il forno vedi sopra la nota 91; per case con *canipe*, sopra le note 99 e 109; per il frantoio POSTINGHER, *Documenti* (sopra, nota 36), doc. 5 (a. 1388), pag. 193: casa in Arco «cum torcularibus ab oleo in contrada pontis», seguono altre quattro case con mulini «in burgo Archi». Mette conto di ricordare, inoltre, una casa di Pinzolo «cum eius cassamento et muris, lignamis et camerulis et portillis et canipa cum clavibus (...) et una stia porcorum retro illius domus» (AUSSERER, doc. 85, 16 nov. 1265, pag. 75); una casa con portico è attestata anche in Telve (ibidem, doc. 351, 2 mag. 1345, pag. 322).